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Señores 
ANONIMO

Referencia: CONTRATO  IDRD-CTO-3408-2022  CUYO  OBJETO  ES  “CONTRATAR 
POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS LAS OBRAS DEL 
PARQUE VERAGUAS PZ-28, CÓD. IDRD 16-221.”

Asunto: Respuesta Radicados No. 20232100416982 y 20232100416932.

Cordial saludo, 

Con ocasión a las preguntas allegadas en el marco de la rendición de cuentas llevada a 
cabo el pasado viernes 15 de diciembre de 2023, las cuales hacen referencia al proyecto 
AGUAVIVA nos permitimos indicar lo siguiente: 

 PREGUNTA: “Cuándo nos mostraron el video del parque agua viva de la localidad  
de pte aranda, nos mostraron un parque sumamente hermoso, alusivo al agua,  
hoy en su casi 95% de terminado, NO es lo que prometieron, es un peladero y de  
seguro a futuro un requiere para la indigencia y delincuencia ya que es abierto y  
sin seguridad. Cómo duele que hagan estas CHAMBONADAS con la plata de la  
gente”.

RESPUESTA: Dentro de la etapa de estudios y diseños del proyecto se surtió la 
socialización respectiva con la comunidad circundante y partes interesadas, donde 
los espacios allí diseñados fueron objeto de consenso ciudadano y unificación de 
conceptos para presentación del diseño definitivo. 

La obra ejecutada, corresponde con los diseños y una vez el parque sea abierto al 
público, la comunidad podrá disfrutar de los escenarios ambientales incorporados, 
de los recorridos educativos que se pueden hacer mediante la señalética, de las 
ventajas de contar con este espacio verde en su localidad,  el  cual cumple con 
muchas funciones ecosistémicas y de los servicios complementarios que tiene el 
parque.  

Por lo anterior,  el  proyecto corresponde a los diseños que presentaron ante la 
comunidad y que fueron viabilizados mediante acuerdo ciudadano firmado el 11 de 
julio de 2022. 
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Vale la  pena aclarar  que,  los árboles  sembrados,  aunque se plantaron con un 
porte de 2 metros, toman un tiempo para que lleguen a su estado adulto y se 
puedan ver completadas las acciones de reverdecimiento de parque.

 PREGUNTA: “Dicen hacer los parques, e invierten mucho dinero dejan q pase el  
tiempo hasta q llegue otro político. Y se roban la plata”

RESPUESTA: El proyecto terminó el pasado 16 de noviembre de 2023, fecha en 
la cual se suscribió acta de terminación de obra. La inversión corresponde al valor 
total contratado, es decir, CATORCE MIL MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y 
UN  MIL  DOSCIENTOS  DIECISIETE  MIL  NOVECIENTOS  OCHENTA  PESOS 
M/Cte.  (14.581.217.980.00), cifra que se validará una vez se remita por parte de 
interventoría el balance final de obra, el cual hará parte del acta de liquidación. 
Vale la pena mencionar que, en desarrollo del proyecto no se presentaron alertas 
por  no  cumplimiento  de  las  obligaciones  contractuales,  o  posibles  faltas  que 
denotaran la no inversión de los recursos contratados por parte del IDRD.  

Cordialmente, 

ANDERSON MELO PARRA
Subdirector Técnico de Construcciones
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